
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 102 del 11/12/2025

Oggetto:   CONCESSIONE  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  A  TAGESMUTTER  DEL
TRENTINO  IL  SORRISO  SOCIETÀ COOPERATIVA  SOCIALE  A  PARZIALE  COPERTURA
COSTI LOCAZIONE E GESTIONE DEL SERVIZIO IN VAL DI FIEMME.

L’anno duemilaventicinque il giorno undici  del mese di  Dicembre alle ore 14.00, il sig.  Fabio

Vanzetta,  eletto con delibera del Consiglio  dei Sindaci  nr.  7 dd. 05.06.2025, con l’assistenza

Segretario Reggente della Comunità dr. Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.



IL PRESIDENTE

Vista la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 13 del 25.08.2025, esecutiva nelle forme di legge, con la
quale è stato approvato il  Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici  ad enti
pubblici, associazioni e privati, in esecuzione del disposto di cui all’art. 7 L.R. 31.7.1993 n.13, che impone la
predeterminazione dei criteri e delle modalità cui si attiene l’Ente locale per sovvenzionare tali iniziative.

Ricordato che, nei limiti fissati dal citato Regolamento, la Comunità, può assumere ogni altra iniziativa ed
attività diretta a fornire la crescita civile ed economica-sociale delle popolazioni, a rafforzarne l'unità, il senso
di appartenenza e la partecipazione, concorrendo alla propria individuazione come comunità avente interessi
ed obiettivi propri, nel quadro della più vasta comunità provinciale, naturalmente entro i limiti fissati con il
sopra richiamato Regolamento.

Ricordato che fra i settori per i quali l’Amministrazione - dal 2012 Comunità territoriale della val di Fiemme -
può disporre la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati, vi è
anche quello dell’ “Assistenza e sicurezza sociale” con particolare riferimento alla “Protezione e tutela del
bambino, dei minori e dei giovani in età evolutiva”.

Richiamata la legge provinciale 12 marzo 2002, n. 4 (Nuovo ordinamento dei servizi socio – educativi per la
prima infanzia) che individua il sistema dei servizi socio-educativi per la prima infanzia, comprendente i nidi
d'infanzia, i nidi d'infanzia nei luoghi di lavoro, i nidi familiari - servizio Tagesmutter ed i servizi integrativi al
nido.

Dato  atto  che in  attuazione  dell'art.  7  comma 4 del  vigente Statuto  della  Comunità,  le  amministrazioni
comunali di valle hanno trasferito alla Comunità l'esercizio delle loro funzioni in materia di servizi educativi
per la prima infanzia con effetto dal 01.01.2012, stipulando il relativo atto convenzionale ed il "Regolamento
relativo  alla  promozione  e  sostegno del  servizio  nido  familiare  –  servizio  Tagesmutter”,  approvato  con
delibera  del  Consiglio  dei  Sindaci  n.  20  dd.  17.11.2025,  dove  nello  specifico  all’art.  8  –  Impegni  della
Comunità -  viene stabilito che in caso di necessità la Comunità può concorrere alle spese dell’Ente gestore
del servizio per l’abbattimento dei costi di affitto dei locali adibiti, nei limiti che saranno indicati annualmente
dai Sindaci.

Ricordato che la Cooperativa ha più volte rappresentato, già a partire da fine 2022, la difficoltà a poter
proseguire il servizio di “Tagesmutter” senza un intervento pubblico, richiedendo la messa a disposizione di
spazi pubblici con canoni di locazione contenuti entro 200/250,00 €/mese, ovvero il sostegno economico per
abbattere i costi dei canoni “a valore commerciale pieno” attualmente sostenuti.

Esaminata negli anni la questione a più riprese dai Sindaci, durante le quali è emersa la volontà, espressa
congiuntamente dagli  amministratori della valle, di garantire la prosecuzione del servizio di Tagesmutter,
anche per l’anno in corso, nei termini attuali – che vede la frequenza di circa 30 utenti – preso anche atto
dell’incapacità di soddisfare tutte le domande di accesso al servizio nido di infanzia, per insufficienza di posti,
rispetto alle domande presentate.

Precisato inoltre che il servizio delle Tagesmutter, essendo più flessibile sia negli orari che nel minimo di
frequenza, soddisfa anche esigenze delle famiglie diverse da quelle del nido e risulta pertanto un servizio
molto apprezzato. 

Dato atto che le sedi dove si svolge il servizio di nido familiare Tagesmutter sono tre, e precisamente a
Predazzo (via Fiamme Gialle 56/A), Cavalese (Viale della Libertà 11) e Castello Molina di Fiemme (Piazza
Segantini 12).

Preso atto che, come già verificato nel 2024, non disponendo di ulteriori spazi di proprietà comunale, si è
deciso di  intervenire economicamente anche nel corrente esercizio,  con un contributo straordinario,  che
viene anticipato dalla Comunità e recuperato nell’ambito del riparto annuale delle spese dei servizi prima
infanzia, come previsto nella convenzione n. 3/2012, sottoscritta fra i  Comuni e la Comunità ad oggetto
“Convenzione per il  trasferimento dell’esercizio delle funzioni comunali in materi di servizi educativi della
prima infanzia”  (art. 4 – Rapporti finanziari).

Vista  quindi  la  richiesta  di  contributo  straordinario  stimato  in  €  18.862,00  (ns.  prot.  n.  9609/26.1.1  dd.
25.11.2025), presentata dalla Cooperativa “Il Sorriso” soc. Coop. Soc. di Trento, che gestisce il servizio di
Tagesmutter del Trentino TA, necessaria per garantire la prosecuzione del servizio nell’anno 2025, ed intesa



a coprire in parte i costi di locazione e di gestione degli appartamenti dove si svolge il servizio -  paesi di
Castello-Molina di Fiemme, Cavalese e Predazzo.

Ritenuto  pertanto,  per  i  motivi  sopra  indicati  e  preso  atto  della  sovracomunalità,  della  trasversalità  ed
essenzialità del servizio proposto, nonché delle convenzioni in atto fra le singole amministrazioni locali di
valle, di accogliere la domanda assicurando alle Tagesmutter del Trentino “Il  Sorriso” soc. coop. Soc. il
contributo straordinario di € 14.000,00 per l’anno 2025, somma che verrà posta a carico dei Comuni in fase
di rendicontazione finale dei costi del Servizio prima Infanzia anno 2025.

Ritenuto quindi di procedere ad impegnare e liquidare definitivamente la somma sopra indicata.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:

• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 28 di data 16.12.2024 di "Approvazione del Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

• deliberazione del Consiglio dei  Sindaci  n.  29 di data 16.12.2024 di  “Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2025-2027”;

• decreto del Presidente n. 118 di data 30.12.2024 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione
2025-2027 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";

• deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata con decreto
del  Commissario  n.  77  di  data  17.08.2021,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento  di
Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185
della L.R. 2/2018.

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di  assegnare  alle  Tagesmutter  del  Trentino  “Il  Sorriso”  società  cooperativa  sociale  un  contributo
straordinario pari ad € 14.000,00 – anno 2025, a parziale copertura delle spese dei locali  in affitto di
Cavalese, Castello di Fiemme e Predazzo, al fine di garantire la continuità del servizio di prima infanzia
alle famiglie del territorio;

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 14.000,00 quale contributo straordinario alla coop.  Tagesmutter del
Trentino “Il Sorriso” società cooperativa sociale, imputandola al cap. 270301 del bilancio di previsione
2025-2027;

3. di  liquidare  la  spesa  di  cui  sopra,  negli  importi  specificati,  autorizzando  l’emissione  di  mandato  di
pagamento  a  favore  del  legale  rappresentante  della  Cooperativa  dopo  la  presentazione  della
rendicontazione delle spese sostenute per le attività indicate;

4. di dare atto che la spesa sub 2) verrà posta a carico dei Comuni in fase di approvazione del rendiconto
finale costi 2025 del Servizio prima infanzia (asili nido e tagesmutter), come previsto dalla convenzione in
essere n. 3/2012;



5. di pubblicare il presente provvedimento anche nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” del sito della Comunità, dando atto che, ai sensi
dell’art.7 comma 1 e 4 della L.R. n. 8/2012 e s.m., tale pubblicazione è condizione legale di efficacia dello
stesso.



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

101

CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO A TAGESMUTTER DEL TRENTINO IL SORRISO
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE A PARZIALE COPERTURA COSTI LOCAZIONE E GESTIONE
DEL SERVIZIO IN VAL DI FIEMME.

2025

Ufficio Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Istruzione)

Data

Parere Favorevole

dr. Luisa Degiampietro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/12/2025Data

Parere Favorevole

dr. Luisa Degiampietro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art.

41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
FABIO VANZETTA

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA
COMUNITÀ

DR. LUISA DEGIAMPIETRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 12/12/2025
Degiampietro Luisa in data 11/12/2025


